
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  39  DEL  27/02/2018 

SETTORE 3:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018 - ADEGUAMENTO 
TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A PARTIRE DAL 1 SETTEMBRE 
2018. 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 15:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice  - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  49 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  23/02/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/02/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  26/02/2018 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  49 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  39 del 27/02/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  49  del 23/02/2018 

  SETTORE  3:  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  ANNO  2018  - 
ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A 
PARTIRE DAL 1 SETTEMBRE 2018. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:    RINALDINI F.   

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 21/11/2017 ad oggetto: “Settore  
3: Tariffe servizi a domanda individuale anno 2018”, attraverso la quale sono state approvate, tra le altre, le 
tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale per l'anno finanziario 2018 riferite al Settore 3 -  
Servizi Educativi, come di seguito riportato:

NIDO D'INFANZIA (SDI) (IVA compresa) TARIFFA 2017  TARIFFA 2018

ABBONAMENTO MENSILE 1° FASCIA € 22,96 € 22,96

ABBONAMENTO MENSILE 2° FASCIA € 78,69 € 78,69

ABBONAMENTO MENSILE 3° FASCIA € 118,26 € 118,26

ABBONAMENTO MENSILE 4° FASCIA € 197,51 € 197,51

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA INVERNALE ORARIO 
INTERO 

€ 9,89 € 9,89

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA INVERNALE ORARIO 
RIDOTTO

€ 6,20 € 6,20

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA ESTIVA ORARIO 
INTERO

€ 12,39 € 12,39

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA ESTIVA ORARIO 
RIDOTTO

€ 8,74 € 8,74



ABBONAMENTO MENSILE “SPAZIO GIOCHI” 1° FASCIA € 103,34 € 103,34

ABBONAMENTO MENSILE 2° FASCIA € 137,80 € 137,80

SCUOLE D'INFANZIA (SDI)  (IVA compresa) TARIFFA 2017  TARIFFA 2018

ABBONAMENTO MENSILE 1° FASCIA – SC. INFANZIA € 11,48 € 11,48

ABBONAMENTO MENSILE 2° FASCIA – SC. INFANZIA € 43,63 € 43,63

ABBONAMENTO MENSILE 3° FASCIA – SC. INFANZIA € 66,60 € 66,60

ABBONAMENTO MENSILE 4° FASCIA – SC. INFANZIA € 89,57 € 89,57

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA INVERNALE – SC. 
INFANZIA

€ 3,68 € 3,68

MAGGIORAZIONE GIORNALIERA ESTIVA –  SC. 
INFANZIA

€ 5,51 € 5,51

MAGGIORAZIONE ESTIVA MENSILE FREQUENZA 
SABATO – SC. INFANZIA

€ 52,27 € 52,27

MENSE SCOLASTICHE (SDI)  (IVA compresa) TARIFFA 2017  TARIFFA 2018

TARIFFA PER PASTO MENSA SCUOLA ELEMENTARE € 5,15 € 5,15

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  576  del  12/08/2015  ad  oggetto:  “Rinnovo 
contratto d'appalto per servizio di refezione scuole primarie - triennio dal 01.09.2015 al 31.08.2018 - impegni di spesa  
- CIG 4244465352”, attraverso la quale si è provveduto al rinnovo del contratto d'appalto Rep. n. 20412 
del  29.09.2012,  relativo  al  servizio  di  refezione  nelle  Scuole  Primarie,  per  il  triennio  01.09.2015-
31.08.2018,  con la  ditta  Gemos  Soc.  Coop scarl  di  Faenza,  alle  condizioni  previste  nel  medesimo 
contratto e nell'originale capitolato speciale;

TENUTO CONTO della  scadenza contrattuale del  31/08/2018 anzi citata, si rende necessario 
prevedere  un  nuovo  affidamento  a  terzi  del  servizio  in  parola,  ipotizzando,  sulla  base  dei  costi  
dell'attuale contratto, il prezzo di € 5,15 (IVA non compresa) per ogni singolo pasto, da porre a base  
d'asta;

CONSIDERATO che, in relazione agli esiti della futura procedura di gara per l'affidamento del  
servizio di refezione scolastica per le scuole elementari ed alla conseguente variazione delle condizioni 
economiche  del  contratto,  si  reputa  necessario  prevedere  una  revisione  della  tariffa  attualmente 
applicata, tenendo conto altresì dei riflessi economici che tale adeguamento comporterà sul bilancio 
triennale dell'Ente;

POSTO pertanto che, quale contribuzione dell’utenza alla copertura del costo del servizio, si reputa 
ipotizzabile l'applicazione della tariffa sotto riportata:

MENSE SCOLASTICHE (SDI)  (IVA compresa)  TARIFFA  2018
decorrenza 1 settembre

TARIFFA PER PASTO MENSA SCUOLA ELEMENTARE € 5,35

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  39 del 27/02/2018             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1) di  approvare,  a  decorrere  dal  01  settembre  2018,  la  nuova  tariffa  del  servizio  di  refezione 
scolastica sotto riportata:

MENSE SCOLASTICHE (SDI)  (IVA compresa) TARIFFA  2018 
decorrenza 1 settembre

TARIFFA PER PASTO MENSA SCUOLA 
ELEMENTARE

€ 5,35

2) di apportare, successivamente all'approvazione dell'adeguamento della tariffa in parola, apposite 
variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 3;

4) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Ufficio  Ragioneria, 
Ufficio Economato;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  39 del 27/02/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI  CLAUDIA MARISEL RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  39 del 27/02/2018             Pag. 6 di 6


